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Ulusal gazetelerin okuyucularına kadını nasıl bir tanımlamayla

sunduğu, ona hangi kimliklerle yaklaştığı, hangi rolleri yi.i;klediği

. soruları bu araştırmanın yola çıkış noktası olmuştur. Bu soruların

yanıtı önemlidir. ÇÜ!IIkü gazetelerin okuyucusu olan bireyler bu me
saları doğrudan almakta, dolaylı olarak da çevresine yansıtmakta

dır. Bir diğer deyişle bu mesajlar bireyler için toplıımsallaştırma

etmeni olma:kta, çevresinden gelen mesajları özümseyen birey, bu
kez kendisi bir toplumsallaştrrmaetmeni durumuna geçmektedir.
Tek başına e1e alınamasa bile, varolan yapı içindeki yeriyle gazete
lerin bu konuya yaklaşımmısaptamaık,kadın konusundaki: genel
bakışın ne yönde etkilendiği konusunda bir HMr verebilecektir.

ÇALıŞMANıN AMAÇ, KAPSAM VE YÖNTEMİ

Çalışmanın genel amacı, kadının toplumdaki yeri ve rolünü' 'in
celeyerek; bu görünüşün ulusal gazetelere yansıyış biçimini ortaya
koymaktır. Bir 'başka deyişle gazetelerinkadmkonusundaki top
Iumsallaşmayane yönde etkisi olduğunu araştırmaktır.

(*) Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için,aynı adı taşıyan çalışma yazarlarından

elde edilebilir.
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Araştırma kapsamına değişik yapıda okur gruplarınasahip dört
ulusal gazete girmektedir Bunlar; Cumhuriyet, Hürriyet, Tercüman
ve Sabah gazeteleridir. Araştırma kapsamında8.5.1988 - 14.5.1988 ve
22.5.1988 - 28.5.1988 tarihleri arasında yayınlanan 14 günlük sürede
yayınlanan gazeteler yer almıştır. Köşe yazıları, reklam ve manlar
ile resimli romanlar kapsam dışı bırakılmıştır.

Çalışma, görgül araştırmaya destek olacak kuramsal bölüm ve
varsayımlarm denendiği görgül araştırma bölümü olmak üzere iki
bölümden oluşmuştur. Kuramsal bölümde genel olarak toplumsal
laşrna, kitle iletişim araçlan ve toplumsallaşma, yetişkin toplumsal
laşması ve kadın konularında" yoğunlaşmıştır.

Görgül bölüm ise içerik analizi yöntemiyle gerçekleştirilmiş:

birinci aşamada kadına yaklaşım ve konu edilenkadınlarınkimliği,

sosyal ve ekonomik durumlan gibd belirleyici nitelikleri saptanmış

tır. İkinci aşamada kadının belirlenen çeşitli konular kapsamında

nasıl ele alındığı incelenmiştir. Genel konu dökümündeki toplam
onyedj konu bir bütün (100) olarak ele alınmış, konu ağırlıklan

buna göre saptanmıştır.

ÇALıŞMANıNVARSAYıMLARI,

Türk toplumunda kadın; erkekle oları ilişkileri veya tophımsal

rolleriyle tanımlanmakta,buna bağıl olarak da kendisine eş, anne,
ev kadını: gilbi roller yiiklenmektedir, Eğitimli kadın ve üretimdeki
kadın oranı, erkeğe oranla çok düşüktür, Toplumumuzda cinselliğin

Mr .tabu olarakgörülmesirrin de etkisiyle kadın H~incil bir konuma
yerleştirilinken, daha çok cinsel bir nesne, bir meta görünümüne
bürünmektedir, Çalışmanın temel varsayımı, yetişkin toplumsallaş

ması açısından basının varoları bu bakış açrsını pekiştirdiği,çağdaş

bir kadın Imajı yaratmaya katkısı olmadığıdır. Seçilen gazetelerin
okuyucu kitleler! değişik bile olsa, herbirinin kendi okur özellikle
rirıin doğrultusunda bir kadın imajı yansıttıkları da varsayımkap

samındadır.

TOPLUMSALLASMA

Her.bjrey yaşadığı toplumun bir üyesi olmak, o toplumla uyum
sağlamak, toplumda kendinebir yer edinmek için bir toplumsal-'
laşma sürecinden geçmektedir. Sonuçları, etkileri. farklı da olsa
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birey, bu süreç aracılığıyla bir kimlik kazanmaktadır. Bu süreçte
birincil ve ikindI, olmak üzere iki ayrı etmen grubu yer alır. Aile,
<'Jrkadaş ve yaşıt kümesi, bireyin çocukluğundan yetişkinliğine ka
dar olan devrede roloynayan birincil etmenlerdir. Giderek birey
daha dolaylı, sıklık ve süre ölçütlerinin değiştiği çok sayıda ilişki

ler yaşamaya başlar. İşte kitle iletişim araçları, dolayısıyla gazete
ler bu ikinc! grupta yer alan ve yetişkin bireyin toplumsallaşma

sürecine etki eden etmenlerden biridir.

Yetişkin Toplumsallaşması

çocukluk dönemmden çıkan bireyartık toplumun kültürünü,
normlarını benimsemiş, belli amaçları gerçekleştiraneye çalışan ve
bunun için de bel1ikül~ürel rolleri oynayan bir k~umdadır.

Yetişkin birey, sürekli öğrenme durumundadır. Bu öğrenme

somıounda da görüşleri etkilenmekte, belirlenmekte ve böylece de
birey içinde yaşadığı ortamın nasılolması gerektiği, neyin güzel,
neyin çirkin ve ahlaki açıdan neyin doğru; neyin yanlış olduğu ko
nusunda ölçütlere sahipolmaktadır (l). Ancak bu ölçüt ve değer

ler, bireyin yaşamı boyunca çeşitli etmenlerin aracılığıyla gelişebi

lir, yön değiştirebilir veya yok olabılır.

Cinsel Rol Eğitimi ve Toplumsallaşma

Toplumsallaşma süreci kadına ve erkeğe cinsel rolleri açısın

dan farklı kimlikler kazandırır, farklı roller yükler. Kadın ve erke
ğin benlik anlayışlannın farklı olması gerektiğiyolundakibu cin
sel rol ayırımı, daha çok fiziki ayrılıklara dayandırılmsktadır.

Kadının cinsdyetd dolayısıyla ruhsal ve bedensel yönden erkek
ten zayıf olduğu düşüncesine başvurular sınırlamalar, güveniik ve
koruma kaygısıyla alınan önlemlerle daha da ağınlaşmaktadır. (2)
Bunun sonucu kadınlarm ekonomik yaşama katılmaları zorlaşmak

tadır. Birtakım toplumsal, ekonomiık baskılar sonucu bu aşılmaya

çalışılsa da, bu kez katılma /biçimleri kalıp yargılara uydurulmak
tadır. Toplum kadını yalnız cinsel rolüyle algılayıp, erkeğe yetkin
Hk, ussallık, nesnellik yüklediği sürece kadının edilgin, duygusal
ve güçsüz kalması da kaçınılmaz bit sonuç olarak 'ortaya çıkacaktır.

(l) Gencayy Şaylan. Kitle Haberleşme Kuramlerı, Ankara. 1978. s, 11-18.
(2) Mine Tan. Kadın/Ekonomik Yaşamı ve Eğitimi. Türkiye İş Bankası Yayın

lan, İstanbul 1980. s. 187-188.
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Kitle İletişim Araçlan ve Toplumsallaşma

Toplumsallaşmernn en temel öğelerinden biri iletişimdir. Gün
lük yaşamda içiçe olduğumuz kitle INetişim araçlannın toplumsal
laşmada önemli bir yeri olduğu artık tartışılmazbir gerçektir.

Kitle iletişim araçları, daha çok ikincil küme etmenlerinin
'aracı' durumundadırlar, onların toplumsallaştırmaişlevini kolay
laştırınlar. Çünkü ikincil etmenler sayısal olarak geniş kümeler 01:
duklarından, küme üyeleri arasında zorunlu bağımlılık ve uyum
sağlayabilmek için yalnızca kişisel ilişkilere bağlı kahnamaz. EtkiM.
bir toplumsallaşma sağlayabilmek için kişisel olmayan denetimle
re, dolaylı iletişimeve 'bürokratik' örgüte gereksinim vardır, Rad
yo, televizyon, gazete, dergi gibi Iletişim araçları, ikiJncil kümelerin
kişisellik eksikliğini gidermek, ama yine de kişiselolmayan ikincil
kümelerin etkinliğini koruma çabalannda kullanıları araçlardır.

Kitle iletişim araçlarının toplumsal önemi bu ortam içinde ortaya
çıkmaktadır (3).

(3) Aysel Aziz, Toplumsallaşma ve Kitlesel İletişim. AÜ, BYYO Yayınları. An
kara ı979, s. 21.
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TÜRK TOPLUMUNDA KADıN

Cumhuriyetten sonra çıkanlan yasalarla kadına; eğitim, çalış

ma yaşamı, siyasralanda yer alma gibi çeşidi alanlarda erkeklerle
eşit haklar verilmiştir. Ancak yine de erkeğe tanınan üstünlüklerin
bir kısmı sürmektedir. Örneğin medeni kanun aile başkanı olarak
kocayı tanır, kadın kocasını Izlemek zorundadır (Madde 154-153).

Bunların yanısıra kadının toplumsal konumu da' önemli belir
Leyicilikler taşır. Tarım kesimindeki gizli işgücü dışında, kadının

üretime katılma oranı düşüktür. Bu gibi nedenlerle erken evlenme
ve doğurganlık oranı yüksektir. Çalışma yaşamında da genellikle
düşük gelidi ve vasıfsız işlerde çalışır. Bunun önemli bir nedeni
eğitimsizliktir, Çünkü Türkiye'de kadının eğitilmişlik düzeyi erke
ğeoranla çok düşüktür. Örneğin 1980 istatistiklerine göre 628.749
yüksek öğreniml] erkek varken, bu düzeydeka kadın sayısı 215.039'
dur (5).

A!He içi:n de de kadına yüklenen roller, erkekten çok farklıdır.
.Erkek aile redsliğini sürdürürken, kadın eş ve çocuk bakımı, ev
işleriyle görevlidir. Üretim alanında edilgin kalırken, ayın zamanda
kişilik anlamında da. edilginleşmiştir. Böylece kadın geleneksel bir
rolü sürdürmektedir.

GAZETELERİNTANıMı

Araştırma kapsamında yer alan gazetelenin 1987 yılı Aralık

ayındaki trajları açısından görünümleri şöyledir:

Hürriyet 696.541 (1)
Sabah 508.923 (2)
Tercüman 155.910 (3)
Cumhuriyet 124.824 (4)

Orta düzeydeki hİT okuyucu kitlesine seslenen Hürriyet gaze
tesi, izlediği magazin poldtikasıyladüşük eğitim düzeyindeki büyük
Icit1elere de ulaşmayı amaçlar. Bol fotoğraf kullanımıyladikkati çe
ken bu renkli gazete Inceleme süresi boyunca hergün Kelebek, cu
martesi günleri Bil-Bul eki, pazar günleri ise Pazar Dergisi ekle::rıi

vermiştir: Kelebek magazirı eki, daha çok kadınlara yönelik olması

açısından önemlidir".

(S) Nermin Abadan Unat. Türk Toplumunda Kadın. Araştırma Eğitim Ekin
Yayınları, Genişletilmiş ~. Baskı• .Ankara 1982, s. 152.
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Daha çok alt eğitimli kişilere seslenmeyl hedefleyen, haberden
çok magazin ve kadın fotoğraflarina yer veren Sabah gazetesi araş

tırma sırasında cumartesi ve pazar günleri bulmaca dergileri ver
miştir. Bu dergilerin kapaklarında çıplak kadın fotoğraf ya da çi
zimlerinin yer alması, bulımıcaları yine kadın görüntülerinin süs
1emesi idginçtir,

Cumhuriyet gazetesi ise eğitimli ve düşünen insanlara seslenen
bir gazetedir. Sosyal demokrat diye tanımlanabilecekbu kitle gaze
tede günlük politika, ekonomi, toplumsal..kültürel yaşama ilişkin

yazıları okur. Araştırma süresince cumartesi günleri yayınlananBi
lim-Teknik ve pazar gürıleri yayınlanan Dergi ek1eri de aynı çizgi
deddr,

Türk toplumunun geleneklerini gözeten, dini- ahlaki değerler

doğrultusundaki kitleye seslenen Tercüman, siyasi - politik olayları

ya da toplumsal konuları işlerken bu bakış açısından yola çıkar.

Periyodik olarak verdiği bir eki olmayarı gazetenin, araştırma kap
samındaki ramazan günlerinde ek vermemesi dikkat çekmiştir.

BULGULAR VE YORUM

Araştırma bulgularının birinci bölümü kısaca şöyle özetlenebi
lir: Kadın konusuna en çok yer veren gazete Hürriyet'tir. Bunu
çok az bir farkla Sabah, açık bir farkla da Tercüman ve Cumhuriyet
izlemiştir,

Kadın konulu haberlere tüm gazetelerde, ilk sayfalarda hemen
hemen hiç rastlanmamıştır,Hürriyet ve Sabah gazetelerinin bu tür
haberlerde olumsuz yargıları olduğu saptanmıştır. Hürriyet ve
Sabah çok fazla kadnı fotoğrafı kullanırken, bunların yazıyla des
teklenmeye gerek görülmeyenleri de olmuştur. Tercüman'da çıplak

kadın fotoğraf'ına hiç rastlanmamıs, Cumhuriyet'te ise çokaz sayı

da yer almıştır. Diğer iki gazetede ise çok sayıda 'kadın çıplaklığı

ve dişiliğiyle ön plana çıkarılmıştır.

Kadının ekonomik durumu ve eğitim düzeyi araştırıldığında

hepsi için kodlarıabilenin yalnızca yüksek eğitimli ve yüksek gelirli
kadınlar olduğu görülmüştür, Diğerlerinde ise bu örellikleri belirtir
veri yoktur. Kadının toplumsal kimli kolarak eş, anne gibi bir kim
Iik yerine, mesleğiyle tanımlanmış olması ilk bakışta ilginçtir. An
cak özellikleiki gazete için mes1ek olarak belirtilen sahne ve ses
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sanetçılığı ya da mankenlik olması bu sonucu açıklayıcı nitelikte
dir. Tercüman ve Cumhuriyet'te ise kadın bilimsel bir kimlikte yer
almamıştır.

Cumhuriyet Hürriyet Tercüman Sabah Orta. Sıra·

Konular % % % % %

Fuhuş 3.27 1.3 2.2 1.69 9

Zina 0.2 1.75 0.49 16

Cinayet 0.8 3.95 1.19 11

Tecavüz 0.41 2.2 0.65 15
----

Ekonomi 5.9 1.42 1.73 '2.63 2.92 5
-------~

Eğitim 4.68 1.42 4.51 0.87 2.87 6
--

Moda 1.04 1.22 0.86 1.75 1.22 12

Politika 9.2 9.3 6.67 5.27 7.61 3
-~..._---_.

Din 1.04 0.61 1.3 0.43 0.84 14
-

San. - Kült. 42.53 3.47 13.09 14.77 2
i -----------

Magazin 30.38 72.42 47.9 75 56.42 1

Spor 1.56 1.42 5.37 0.88 2.3 7

Sağlık 1.56 1.24 6.24 2.27 3.57 4

Kadın HakI. 1.56 1.42 5.37 2.08 8

Terör 0.52 0.61 2.6 0.93 13

Afet - Kaza 0.61 2.6 3.5 1.67 -LO

Kayıp

Kaçırma 0.41 0.43 0.88 OA3" 17

Tablo 1: Konuların Dağılımı.

Hürriyet ve Sabah'ta kadının evli olup olmadığı ya da boşarı

mışlığı sıkça gündeme gelirken, Tercüman'da bu oran ço kaz bulun
muş, Cumhuriyet'te ise hemen hiç rastlarımamıştır.Yargılı haberle
rin ise daha çok evlilik i1işkilerinde olduğu saptanmıştır. İlginç bir
çıkanm da «sanatçı» kimliğinde sunulan kadınların evli1:ik dışı iliş

kilerinin son derece yargısız yansıtılmasıyanında, halktan kişilerin

yargılanmasıdır.
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Kısaca özetlen:en bu bölümden çıkan sonuç, gazetelerde kadı
nın varolan toplumsal konumuyla çelişmeyen birbiçimde sunuldu
ğunu göstermektedir. Ayncalrklı.İar~se ekonomik ve toplumsal açı

dan özenilen üst düzeydeki kadınlardır. Varsayırnımızındenenmesi
açısından, tek tek, konu bazındada inceleme yapılmıştır. Buna göre
gazetelerin çeşitli konuları işleme oranlan Tablo l'de gösterilmiştir.

Bütün gazetelerin konulan işleme oraniarının ortalaması alın

mış, konular· 'bu sıra ile Incelenmiştir. Bu ortalamaya göre ilk
üç sırayı magazin,· sanat -kültür ve politika konulan almıştır.

MAGAZİN

Magazin haberlerinin fotoğraf oranı Hürniyer ve Sabah gazete
lerinde % 100, Cumhuriyet'te % 42.85, Tercüman'da ise % 92 ora
nında bulunmuştur. Cumhuriyet dışında, magazın haberılerinin ta
mamıyla fotoğraflı olması, kadın görs1eHiiğinıin önemini pekitirrnek
tedir, Bu tür haberlere ilk sayfada Hürriyet'te ve Sabah'ta rastla
nınken, Tercüman'da az, Cumhuriyet'te ise hiç rastlanmamıştır,Ka
dının dişiliğinin öne çıkanlma oranı Hürriyet ve Sabah'ta % 100,
Cumhuriyet'te % 36" Tercüman'da ise hiç yoktur. Kadının dişiliği

nin ön planaçıkarrlması, kadına meta oll3.:mk yaklaşımıdclayısıyla

toplumsal görüşü pekiştirmektedirv Genel olarak değenlendirildi

ğinde magazin haberiyle verilerı kadın imajında cinsellik önde gel
mekte, kadın sergilenmekte ve kadının seyi:rLiği vurgularımaktadır.

Bu tür haberlerde evlilik dışı ilişkilere olumlu yargıyla yaklaşma

arıanı açısından Hürriyet'te % 42, Sabah'ta % 21.43 oranları bulun
muş, Tercüman ve Cumhuriyet'te ise bu tür yargılam rastlarıma

mıştır. Evlilik dışı ilişkiler genelolarak toplumda olumsuz değer

lenddrtlmektedir. Gazetelerdeki olumlu yaklaşımlarla karşıt görü
nen bu görüş çelişmemekteddr. Çünkü olumlu yargılanan ilişkiler,

sanatçı ve ünlü kadınların Ilişkilerider. sıradan kadınların değil,

SANAT VE KÜLTÜR

Sanat ve kültür konusuna Sabah.gazetesi hiç yer vermemiştir.

Hürriyet gazetesinde sanat ve kilitür haberlerinin %21A2'si fotoğ

raflı iken bu oran Tercüman'da %7.14, Cumhuriyet'te ise '%85.72
şeklinde görülmektedir. Sabah gazetesi sanat ve kültür konularına

hiç yer vermeyerek okuyucusana toplumsal yaşamda yer aı1ığı halde
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bu iki konu harokında bilgilendirmernekte ve bu konuları önemsiz
Ieştirmektedir.

Hürriyet'te sanat ve kültürhaberlerinde %28.57 oranında ya
bancı sanatçıya yer verılırken, %57.14 oranında Tercüman, %42.85
oranında da Cumhuriyet yabancı sanaaçıya yer vermiştir. Tercüman
ve 'Cumhuriyet, okuyucusunun sanat ve küıtÜr hakkında dünya
görüşlerini ve bilgilerirıin sınırlıarını yabancı sanatçıya da yer vere
rek genişletmekte, Hürriyet'in de az bir oranla da olsa bu açıdan

kadını toplumsallaştırma işlevini yerine getıird:iğıi söylenebilir.

Sanat - kültür halber.Le:rininkendi içindelci toplamında gazetede
yer aları ve konusu erkek olan sanat haberlerinin yüzdeleri ise şöy

ledir. Cumhuriyet %85.71, Hürriyet '%57.14, Tercüman % 100.

Bu oranlarda göstermektedir ki, toplıımumuzda erkekler sa~

narsal ve kültürel faaliyetlerde de ön plandadir. Bu faaliyetleri ye
rine get1i'dpke:n yalnız olmasa da. Çünkü Tercüman'da erkek veri
%100 ancaık kadın asıl konu olmasada sanat ya da kültür haberinin
i!çmde var. Çoğunluğu gene erkekler meydana getiriyor. Cumhuriyet
gazetesinde de durum pek farklı değil, sanat ve kültür konulannda
kadına en çok yer veren gazete olmasına rağmen toplumumuzda
kadının sanat vekültüre katkıları, l~atrlımlian !ile ilgi:Li gerçek du
rumu sergilemektedir. Hürriyet'te bu oran yarıya yakın bir şekil

dedir. Ancak gazetelerin yapıları arasındaki farklılıklar, içenikle
rin] de etkilediğinden Hürriyet'in eşit oranda kadın ve erkeğe yer
vermesina sanat ve kültür anlayışındaki farklıhkla birlikte ele al
mak gerekir. Hurriyet'deki sanat haberieni, sinema - sahne üzerine
yoğunlaşırken, Cumhuriyet klasik müzik, bale, uygulamalı sanatlar
gibi konulara da eşit olarak yer vermektedir.

Ciınsi:yıet Cumhrlyet'te %14.29 oranında ön plandayken, Hürri
yet'te%35.71, Tercüman'da fuse biç yoktur. Yani sanat ve kültür
konusunda haber olarak verdiği kadınların.cinsdyeti az bir oranda
vurgularken, Hürriyet yarıya yakın bir oranla kadınların sanat ve
kültür faaliyetlerinde de önce «kadın» olduklarını vurgulamaktadır.

Cumhuriyet %7.ı4 oranında «başarı-yı cinsiyeti vurgulayarak
verirken, Hürriyet %35.71 oranında: kadının başansını cinsiyetini
vurgulayarak verm~kte. ve sanatsal,' kültürel yaşamda başarıyı
«sanatçısnın değil «kadının» başarısı olarak yansıtmakta, ona er
keklerden. faoklı bakmayı. gerektiren bir imaj oluşturmaktadır.

Cumhuriyet ve Tercüman sanatçı kadının medeni durumundan söz



etmezken, Hürrlyet'te%28.57 oranında kadının medeni durumu da
yeralmaktadır.Bu da az önceki değerlendirmedenfarklı bir sonuç
içermemektedjr.

pOLİTİKA

İncelenen gazetelerden Hürriyet'te pclitika konusu %71.43
oranında fotoğraflarla desteklenirken, Cumhuriyet'te %35.71,
Tercüman'da %42.86, Sabah'da Ise %85.71 oranında: fotoğrafla

desteklenmiştir. Salbalı ve Hürriyet, Cumhuniyet ve Tercüman'a
oranla. politika konusunda da fotoğrafa daha çok yer vermişter.

Politika lwnulu verilerin Hürriyet'te _%42.86'sıiı1k sayfada yer
alrken, Cumhuriyet'te %35.71, Tercüman'da %28.57, Sabah'da yine.
%28.57'si -ilk sayfada verilmiştir. PoLitikakonulu verilerin fotoğ

rafla desteklerıerek iıIk sayfada az sayıda da olsa yer alması, gaze
telerin kadına bu konuda da yer vermeleri açısından anlamlıdır.

Çünkü bu haberlerde yer aları kadınlar Hürriyet'te %67.14 oranın

da, Cumhuriyet'te %50, Tercüman'da %42.86, Sabah'·da%50 ora
nında karar alan kişi konumunda verilmektedır. Aynı şekilde poli
tika konulu verilerde kadın; Hürriyet'te %57.14, .Cumhuriyet'te
%50, Tercüman'da %50, Sabah'da %50 oranında görüş bildiren
kişi konumundadır. Kadın, toplumumuzda po1i:tiJkacı- konumunda
çok sınırlı olarak yer almasına karşın, basında bu oranlarda yer
alması kadına güdüleyici olması açısından önemlidir. Yalnız görüş

bildirilen haber sayısının oranının yüksek olmasına karşın görüş

bildiren-kadın sayısı 2'yıi geçmemektedir.

Kadınların görüş bi1dİT'diği haberlerde kadın sorununa değin

.me Hürriyet'te %2'1.43, Cumhuriyet'te %7.14, Tercüman'da %21.42
iken Sabah'da hiç yer almamıştır.

Gazetelerdeki verilerde peletikacı eşi ve yakını konumundaki
kadınlar da yer almıştır. Bu oranda Hürriyet'te %78.57, cumhu
riyet'te %57.14, Tercüman'da %64, Sabah'da %50'diır.

Polinlka konulu haberlerde karar alan ve görüş bildiren kadın

ların sayısının geneloranda 2'yi geçmemesine karşın eş, anne, kız

gİJbi konumlar da sayı oldukça büyümektedir. Bu da kadının 'poli
tika dünyasındakendiadı, kişiLiği ve konumuyla değil, erkeğin ya
nında, onun adıyla, konumuyla yer aılabildiğini göstermektedir.
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SA(;LIK

Sağlık ha:beıılerıinde kadın Tercüman gazetesinde %42.86, Sa
bah'da '%2L.43,Cumhuriyet'te %14.29 oranında fotoğraflıdır. Ter
cüman ve Cumhuriyet %7.14 oranında kadının e~itimsizLi~ vur
gularken, Sabah'da böyle bir vurgulamaya rastlanmamaktadır.

Hürriyet'te kadın konulu sağlık haberine rastlanmamıştır.

Sağlık konusunda gazetelerin konuya yaklaşımlarınırı «genel»
olduğunu ve bu konuda sadece Tercüman'ın kadın sağlığı konusuna
diğerlerinden daha çok de~diğinıi belirterek diğer bir noktadır.

EKONOMİ

Sabah gazetesinde ekonomiı haberleııiınİn '%42.86'51 fotoğraflı

dır. %7.14'ü gazetenın ilk sayfasında yer afmaktadır. Tercüman'da
fotoğraflı ekonomi haberleri %14.28'dir ve bunların hepsi Hk say
radadır. Hürriyet'te ise ekonomi haberlerinin %SO'sıi fotoğraflıdır

ve '%21 ilk sayfada yer almaktadır. Cumhuriyet'te fotoğraflı eko
nomi haıberinıilIl oranı %28.27'dir ve ekonomi! haberlerinin %7.14'ü
ilk sayfadadır. Sabah ve Hürriyet kadının ekonomik yaşarnda da
fiziki görünüşüne yer vererek okuyucunun kadınınekonomik ya
şamda varlığını aigılamasırakolaylaştırmektadır.

El;İTtM

Cumhuriyet gazetesinde eğitdm konusunda haberlerin %28.57's1
fotoğraflıdır. %50 kadını güdüleyici niteldıktedir ve %7.14'ü nk
sayfada .yer almıştır.

Tercüman'da aynı konuda oranlar; fotoğraflı %35.71, güdüle
yici niteHıkte '%28.57, i:lk sayfıaıda olanlar da % 14.28'diır.

Sabah'da fotoğraflı eğitim haberi %14.29'dur. Bunlar güdüle
ydd niteliktedir ve iLk sayfada veriılmişlerdir.

Hüriyet'te 'de e~i,timle iJlgHi haıber1eım %SO'sİ fotoğraflıdır,

güdüleyici ıinteliktedir ve ilk sayfada verilmiştir.

Hürriyet ve Sabah az sayıda da olsa (% 14.29) eğitim haberine
ilk sayfada yer veııirkenkonuı:i:unokuyucu tarafından önemle a1gı- ,
lanmasını sağlamakta, Tercüman ve Cumhuriyet ddğer sayfalannda
bu konuya yer vererek güdüleyici nitelik taşıyan 'bu haıbeııleri kimi
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zaman gözden kaçabdlecek kÜlÇüklükte vererek ıd~kat1e aLgılanmar.

sını güçleştirmektedir.

SPOR

Sporkonusunda Cumhu~%14.29 oranında fotoğraflı haber
.vermekte, hepsinde kadının başarısı övüInıekte ve %7.14 oranında

kadının cinsiyeti vurgulanmaktadır.

Sabah gazetesinde fotoğraflı spor habeııi %14.29'dur. %7.14'
ünde başarı övülmektedir.

Tercüman'da fotoğraflı spor habere %42.86 - %35.71'inde başarı

övülrnekte ve Wo21.42'sİnde kadın cinsiyeti vurgularimaktadır.

Hürmiyet'te sporkonusunda kadın yeri yoktur. Sabah'ta söz edi
lerı kadınla iılgili spor haberlerinin çoğunda cinsiyet vurgulanmak
tadır. Özellikle fotoğraflarda kadının cinsel ki:m1ıiği ön plandadır.

KADıN HAKLARI

Kadınhakları konusunda Sabah ve Cumhuriyet gazetelerinin
hiç yer vermemiş olması bu konuda kadını bilgilendirme ve bilfnç
lendire kaygısı taşımadığını göstermektedir. Ancak böyle bir
yargı için gazetelerin farıklı yaklaşımları gözardı edilmemelidir.

Hürriyet'te kadın hakları konusuna destekLeyici anlamda yak
Iaşım orarıı %50, Tercüman'da %35 oranındedır. Hürriyet'ın des
teklemesi, gazetenin diğer verileriyle çelişkiliidir. adın hakları konu
sunda destekleyici görünen Hürriyet, aslında kadını ikincil pir ko
numda işlemektedir. çağdaş b1ır kadın imajı yaratmaya Çalışan

Cumhuriyet'de dse bu konu yer almamıştır. Sabah ve Tercüman
diğer ve:ci1ıeriyle uyumlu Mr yapı görünmektedtr. .

Gazetelerde kadının görüşlerini biLdirmesi.de kadın hakları

kapsamında değenlendirmerniştir.Kadınların görüş bi1dıirinesiyine
Sabah'da yokken, Cumhu:rıiyet'te%15, Hürriyet'te %43, Tercüman'·
da %57 oranındadır. Bu konudaki oranlarda da Cumhurryet ve.
Hürriyet kendi içlerinde çelişkiId görünürken, Tercüman ve Sabah
kendi çizgilerini 'sürdürmektedir.

Toplumumuzdaki geleneksel yapıdakadının ıkara.r alması, gö
rüşleriıni \bi:1dinı:nes~, erkeğe oranla zayıftır. Hürriyet'in tutumu, ses-

234



İendiği kitlenin gene1tiği ile a-ç:uklanalbili:r. Cumhuriyet'inki ise
çelişkilidir,

Konuya bütün gazetelerin değerlendlrmess açısından bakıldı

ğında, genel bk yoruma gitmek zordur.

FUHUŞ

Fuhuş haberleri Sabah ve Hürriyet gazetelerinde yoğunlaşmış

tır. Tercüman ve Cumhuriyet gazetesinde ise' bu konuda habere
rastlanmamıştır

Sabah gazetesinde bu konu.daJkıi fotoğraflı haberin oranı

%64.29'dur. Hürriyet'te ise bu oran o)'o21.43'dür. Bu tür konuların

özellikle fotoğrafh olması, bir bakıma gÖ:rısel biir belgeyle olayı ve
suçlulan açığa çıkarma olarak yorumlanabilir. Ayrıca insanlarm
merak olgularını .da, görsel bir malzemeyle de Hgi< çekici bir yöne
kaydırmaktadır. Bu tür olaylar topluında olumsuz yaptırımlarla

sonuçlanmaktadır. Toplumdaki'yaptırımlarm gazetede yansıması,

onun ikincil kümelerin bir «aracısı» durumunda olduğunu gösteri"
yor. ÖzeLlilde Salbalı gazetesi bu tür haber verıirken okuyucusunun
cinsel yönden bastırılmış duygularina da sesienmeyi gütmektedir.
Olaydan çok olayın nasıl gerçekleştiği yolunda bİJr yaklaşım

içindedir.

Tercüman'da ıbu tür Mr haberin olmaması onun bu konudaki
. (veya genelde) muhafazakar yapısından kaynaklanmaktadır. Cum

huriyet'in ele almaması ise; onun kendi yayınpolitikası doğrultu

sunda bu konunun onun iÇlİn bir önemi olmaması olarak yorum
lanalbHir.

DiN

Gazetelere genel' olarak bakıldığında, bazı konuların çok az
işlendiğ] ya da hiç Işlenmediği görülmektedir. Bu tür konuların

işlenmemesi, haber olup olmamasına bağlı oLabiLir. Işlenmeyen

konular içinde en anlamlı olan «din» 'konusudur. Araştırma kap
samına: giren gazetelerin dlk haftasıının Ramazan ayına denk gel
mesine ka:rşın gazetelerde, kadın din konusunda çok az işlenmiştir.

Sabah, Hürriyet ve Cumhuriyet için çok ters görünmeyen bu sonuç,
Tercüman için şaşırtıcı görünmektedir.
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Tercüman konulara yer verirken kadın-erkek ayrımı' yapma
dan genelolarak ele almıştır. Gazetenin genel içeriği içinde de
dini konuların oranı diğerderine göre azdır. Kadına İslam dininin
kuralları çerçevesinde bakılmamış, kadın'geleneksel yapının benim
sediği biçimde ele alınmıştır.

DtGER' KONULAR

Afet, kaza, cinayet, terör, tecavüz, zina, kayıp ve kaçırma ha
berlerdnin oranı, diğerlerine göre oldukça düşüktür. Bu tür konu
lar, haberin varlığına doğrudan bağlı olduğu için de sayısal ola
rakazdır. Ancak 'burada anlamlı oları Cumhuriyet'[n terör dışında

bu konulara' hiç yer vermemiş, Tercüman'ın ,ise çok az yer vermiş

olmasıdır. Sabah ise Hürrtyet'e oranla daha çok yer vermiştir.

Bunların yer veriş şekilleri de yine bol fotoğraflı ve yargılayıcı ni
tellktedir. Modakonusunun oranının azlığı, varsayınıla çelişik gö
rünebilir. Ancak gazetelerde, belirli bir konu başlığı olarak ayır

madığımız, tek tek incelediğimiz öğüt verici yazılar bulunmaktadır,

Moda genelllkie bu başlıklarda yeraldığından, konu başlığındaki

oranı düşük 11mı1mıştır.

DOGRUDAN YÖNLENDİRİcİ - OOüT VERtCt YAZıLAR

Gazetelerde kadını doğrudan yönlendiren, öğüt veren, ona ol
ması gerektiği kadın tipiİni çizen .yazılar Incelendiğinde, bu tür
yazıların Cumhuriyet'te hiç yer alriıadığı saptanmıştır. Gazetelere
göre, ağırlıklı öğüt ve yönlendirme dökümü şöyledir:

Hürriyet Gazetesi'nde bu tür veriler içinde;

Yüz ve vüout güzelliğine ilişkin yazılar % 13.92,

Yemek, pratik biılgiler ve görgü kurallarına ilişkin yazıların

herbiri '% 12.34,

Ternizllk, çocuk bakımı % 10.21,

Aile içi iiLiŞıkller ve sağlık %9 oranında bulunmuştur.

Görüldüğü .gibi Hürriyetvkadının görsel gfuellıiğinin önemini
vurgularken, diğer konulara da yaklaşık oranlarda ağırlık vermiştir..

Sabah Gazetesi'nde; .

Cinsel yaşama ilişkin yazılar %33.9,
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Üç gazetede yer Man ağırlıklı yazılar, kadıının geleneksel rol
leriyle doğrudan bağıntılıdır. TerÇÜIDan sağlık konusunu ağırlıklı

işleyerek, bu genellemenin dışına çıkmış görünse de, yüz ve vücut
güzelliğine verdiği önemle ve çocuk bakımı sayesinde ameIiği öne
çıkarması sonucu,kadının geleneksel kimlağin] pekiştirme işlevi

görmektedir. Sabah'ın kadının cinsel kimliğiru öne çıkarıp, ona. bu
konuda öğütler vermesi, iyi bdreş ve anne olmayı öğütlemesi, genel
çizgisi doğrultusundadır.

Özetle kadına yöneIiık eğitim amaçlı yazılardar kadının eş,

anne, ev kadını, cinsel nesne gibi kimliklerinin "önemi varsayılmış.

kadın bu konularda daha yetkin kılınmak istenmiştir.

SONUÇ

Bulgularda kadın konulu veri sayısı, araştırma ölçütlerine göre
normal ve normelden çok bulunmuştur. Kadın basınımızda geniş

bir biçimde konu edilmektedir.

Kadından nasıl söz edilmektedır ya da bu haberin içeriği neclıir?

Yanıt olarak şu sonuçlar karşımıza çıkıyor: Kadına en çok magazin
konulu haberlerde yer veriliyor. Kadın karar aları, görüş bildiren
konumunda değil, fizili görünüşünün ön planda olduğu kıirn1iıklerle

sunuluyor. .
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Elealman gazeteler geleneksel re toplumda. varolan kadın iİ:ma

jını yansıtmakla ve pekiştıirmekle yetinmektedir. Gazetelerde yetiş

k!in:iJn kadın konusuna çağdaş Mr imaja kavuşmasına yardımcı ola
cak biT çaba görülmemektedir.

Kadının flaş haber olabilmesi ancak toplumsal normların dı

şına çıktığı. zamarı söz konusudur. Tüm iletişim araçları -kadının

kişiliğini değil, diş:iHğini öne çıkarırsa, ıkadın güzel ve çelciöi olmak
zorunda olan, üretime değil tüketime yöndik rollerde yansıtılırsa

ve giderek bir meta olarak sunulıırsa nasıl gelişecek, çağdaş Mr
imaja: nasıl kavuşacaktır? Böyle bir kadın imajınıalanerkek nasıl

etkiıleriecekmr?

Sonuçta: basını toplumun bir ayrıası olarak niteleyen görüşü

destelder vernler çıkmıştır. Varolan durum yansrtılıyor, bu yeterli
görünüp üstelik de sömürülüyorsa gazetelerin görevlerini tam yap
tıkları da söylenemez. Gazereleni tek başına ere almak yetmez
kuşkusuz, toplumumuzdaki diğer kurumlarm ve kuralların da
değişme- gelişme gereği açıktır. Erkek bir toplum olduğumuz

savını gazeteler de, kadını ele alış ıhiçimler~ ile desteklemektedir
ler. Kadın okuyucu da vkendisdrıi 'yeni «erkekler» aracılığıyla gör
mekte, böylece basın tophımsallaştırma aracıolima rolünü, kadının

dünyayı anlayış ve yargılayış biçimi üzerinde etk-rsmi erkeklerin
yanında ve toplumda varolan genel kanıyı pekiştirici yönde sür
dürmektedir.

Bulgulara göre okuyucu kitlelerinin yapısıyla haberlera ele alış

biJçimi arasında bir çatışma yoktur. Ancak Cumhunyetgazetesinin
çizdiği tablo, izlediği çağdaş çizgiSiiyle çelişir' gibi görünmektedir,
Bu gazetenin daha çağdaş bir kadın Imajı oluşturması ve bireyleri
bu ,konuda MHnçIendıi:rnıeye çalışması beklenirdi. Buna karşın

Tercüman'ın da dinii ve ahlaki değerlere katı bir biçimde bağli bir
kadır» imajı yarıatma çabası iJçinıde olmaması da izlediği çizgi açı-

sından '11ginçtıir. .
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